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AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO con contestuale acquisizione di preventivi per il 
conferimento di incarico professionale con qualifica di restauratore di beni culturali, 
per la progettazione e/o l’esecuzione di lavori di conservazione, recupero e restauro 
di beni immobili di interesse storico, artistico in proprietà o in gestione ad AGEC, nel 
Comune di Verona – CIG 9260182FEA - ID SINTEL 155355116.  

 
F.A.Q. – Aggiornamento del 15 giugno 2022. 
 
******************************************************************************************************** 
QUESITO n. 5 
Si chiede se l’attività richiesta nel corso dell’accordo quadro per ogni singolo bene sarà 
alterativa (es.: la richiesta della redazione della documentazione necessaria per la 
presentazione delle diverse pratiche alla Soprintendenza esclude quella per l’esecuzione del 
lavoro di conservazione e/o viceversa). 
 
RISPOSTA n. 5 
La richiesta della redazione della documentazione necessaria per la presentazione delle 
diverse pratiche alla Soprintendenza non esclude quella per l’esecuzione del lavoro di 
conservazione e/o viceversa. 
******************************************************************************************************** 
QUESITO n.6 

Si chiede se le attività oggetto dell’Accordo Quadro, siano esse di progettazione o di 

esecuzione lavori, riguarderanno solo Beni riconducibili alla Categoria OS2-A o anche Beni 

riconducibili alla categoria OG2. 

RISPOSTA n.6 

Le attività oggetto dell’Accordo Quadro, sia di progettazione che di esecuzione lavori, 

riguarderanno Beni riconducibili sia alla Categoria OS2-A che alla categoria OG2. 

******************************************************************************************************** 

QUESITO n.7 

Relativamente ai Requisiti speciali si osserva che: la scrivente parteciperebbe all’indagine di 

mercato in proprio ed è in possesso di iscrizione alla CCIAA per attività coerenti con l’oggetto 

della procedura (codice ATECO?); il Consorzio è composto da singole ditte artigiane, tutte 

con titolo di Restauratore ai sensi di legge e inserite nell’Elenco Ufficiale del MIBACT ed ha 

partecipato a gruppi di progettazione per il recupero ed il restauro di beni immobili di interesse 

storico artistico. È in possesso della Attestazione SOA di qualificazione per l’esecuzione di 

lavori pubblici in categoria OS2-A (VII); per quanto riguarda la progettazione possiede alcuni 

certificati di regolare esecuzione per l’espletamento dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva forniti nell’ambito di RTI all’interno delle quali ha svolto le attività di progettazione 

inerenti le opere di Restauro (OS2 – A).  

Di conseguenza si chiede se i suddetti certificati possano essere considerati come possesso 

dei requisiti di legge per la progettazione. 
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RISPOSTA n.7 

Possono essere considerati come possesso dei requisiti di legge per la progettazione. 

******************************************************************************************************** 

QUESITO n.8 

In caso di risposta affermativa al precedente quesito, si chiede se ci sia un importo minimo 

per la quota di lavori OS2 di competenza che i suddetti certificati devono raggiungere per 

poter partecipare alla presente procedura. 

 

RISPOSTA n.8 

Non vi è un importo minimo per la quota di lavori OS2. 

******************************************************************************************************** 

QUESITO n.9 

Si chiede se sia possibile ed abbia senso partecipare in ATI con uno studio di Architettura e 

Progettazione. 

 

RISPOSTA n.9 

L’oggetto del servizio non è inerente ad attività di progettazione edilizia ma alla mera attività 

del restauratore. Il concorrente, in qualsiasi forma costituito, dovrà possedere i requisiti 

richiesti dall’Avviso di Indagine. 

******************************************************************************************************** 

QUESITO n.10 

Si chiede se nell'elenco di beni fornito sono già stati individuati quelli oggetto dell'accordo in 

questione. 

 

RISPOSTA n.10 

No. 

******************************************************************************************************** 

QUESITO n.11 

Si chiede se per le progettazioni ed interventi sui beni oggetto dell'accordo sono già presenti 

dei preventivi di riferimento e in caso di risposta positiva si chiede se sia possibile sapere 

quali sono per capire su che tipologia di lavoro si sta operando il ribasso. 

 

RISPOSTA n.11 

No. 

******************************************************************************************************** 


